
KONTROLA PROOČKOVANOSTI DĚTÍ V PŘEDŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ                           
V JIHOMORAVSKÉM KRAJI V ROCE 2023 

 
 
V roce 2023 byl proveden v Jihomoravském kraji státní zdravotní dozor, který byl zaměřen na kontrolu 
povinného očkování dětí při přijetí do předškolního zařízení – dětských skupin (dále jen „DS“) a lesních 
mateřských škol (dále jen „LMŠ). Tato povinnost je dána § 50 zákona 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů. Kontrola byla provedena celkem v 99 zařízení a bylo 
zkontrolováno 1710 evidenčních listů dětí, ve kterých musí být potvrzení od pediatra, že dítě je řádně 
očkováno nebo má potvrzení, že očkováno není pro kontraindikaci.  Bylo zjištěno, že z celkového počtu 
1710 kontrolovaných dětí nebyly 3 děti v DS řádně očkovány při přijetí do zařízení.  
S kontrolovanými osobami bylo zahájeno správní řízení. 
 
Tabulka: Porovnání kontroly proočkovanosti od roku 2018 v JmK v DS, LMŠ a MŠ 
 

POČET POČET DĚTÍ OČKOVÁNÍ dle § 50 
z.č. 258/2000 Sb.  

 
ANO 

OČKOVÁNÍ dle § 50 
z.č. 258/2000 Sb.  

 
NE 

Rok 

 DĚTSKÉ 
SKUPINY 

    

72 1114 1105 9 2018 

57 969 967 2 2019 

17 360 360 0 2020 

18 350 350 0 2021 

94 1578 1575 3 2022 

86 1456 1453 3 2023 

Celkem   244 Celkem 5824 Celkem 4807 Celkem 17  

 LESNÍ 
MATEŘSKÉ 

ŠKOLY 

    

9 250 240 10 2018 

9 129 129 0 2019 

8 162 162 0 2022 

13 254 254 0 2023 

Celkem   39 Celkem 795 Celkem 785 Celkem 10  

 MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 

    

46 2749 2744 5 2018 

113 5846 5839 7 2019 

33 1653 2653 0 2020 

6 650 650 0 2021 

174 10198 10193 5 2022 

Celkem 372 Celkem 11 868 Celkem 11 851  Celkem 17  

 
 
 
 
Brzy po narození dítěte musí rodiče začít řešit otázku očkování. Jsou očkování povinná a nepovinná. 
Každý rodič se tak musí rozhodnout, zda svým ratolestem dát jen povinné vakcíny stanovené vyhláškou 
nebo zda zvolit i některé dobrovolné.   



Ačkoli je očkování některými lidmi zavrhováno a někdy dokonce označováno za škodlivé, stále představuje 
nejúčinnější metodu prevence na světě.  Díky plošné aplikaci jednotlivých vakcín lékaři zabraňují šíření        
a rozvoji mnoha životu nebezpečných infekcí. Očkování se v posledních letech stalo jedním 
z nejkontroverznějších témat, která hýbou nejen českou společností. Zatímco ho odpůrci považují za 
nebezpečné, zpochybňují složení vakcín a poukazují na možné vedlejší účinky, lékaři apelují na jeho 
nezbytnost. Kromě toho, že vakcíny představují nejúčinnější formu prevence, zabraňují totiž také šíření 
nebezpečných infekcí. Vždyť právě díky očkování se některé z nich již podařilo vymýtit. Jak je uvedeno výše, 
očkování je nezbytná zdravotní prevence, která je důležitá pro zachování zdraví celé společnosti. Výsledkem 
dobré proočkovanosti je pak to, že se s některými nemocemi setkáváme jen zřídka anebo vůbec.  
 
 
 
                                                                                                                       MVDr. Marcela Hadámková 
              ředitelka odboru HDM 
              KHS JmK se sídlem v Brně   


